[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	23.01.2024

	П Р И К А З

	№ 46-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципального конкурса исследовательских работ «Люди, достойные подражания»

           С целью воспитания патриотизма, гордости за свое Отечество, уважения и верности традициям поколений

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс исследовательских работ «Люди, достойные подражания» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе исследовательских работ «Люди, достойные подражания» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальник управления образования			                  Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 23.01.2024 № 46-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе исследовательских работ
«Люди, достойные подражания»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе исследовательских работ «Люди, достойные подражания» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
0. Конкурс проводится с целью воспитания патриотизма, гордости за свое Отечество, уважения и верности традициям поколений
0. Задачи:
- развитие интереса у обучающихся к истории Отечества, малой Родины;
- формирование исторической памяти и преемственности поколений, сохранение легендарного прошлого родного края;
- воспитание у обучающихся уважения к подвигу защитников Отечества;
- привлечение обучающихся образовательных организаций к проектно-исследовательской деятельности и работе с архивными источниками;
- увековечение памяти земляков, павших за свободу и независимость Родины.

1. Учредитель и организатор Конкурса
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 7 – 11 классов общеобразовательных организаций, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.
3.2. Возрастные группы:
3.2.1. 7 – 9 класс.
3.2.2.  10 – 11 класс.

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 5 февраля по 29 февраля 2024 г.
[bookmark: _GoBack]4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ в оригинале по адресу г. Великий Устюг, Советский проспект, д.78 в период с 5 февраля по 22 февраля 2024 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- работу, соответствующую номинациям и требованиям п.5, 6 данного Положения.
4.3. Работа жюри в период с 26 по 28 февраля 2024 года.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 29 февраля 2024 года.

5. Номинации
5.1. Номинация «Мой земляк – мой герой» (о людях - героях труда, преподавателях, писателях, поэтах, живущих в вашем населённом пункте).
5.2. Номинация «Герои Российской Федерации» (участники ВОВ, локальных войн, или просто жители, имеющие звание Героя Российской Федерации).
5.3. Номинация «Семейная память» (о членах семьи, которыми можно и нужно гордиться).
5.4. Номинация «Удивительные люди, изменившие мир к лучшему» (свободная тема проекта, неподходящая ни к одной из номинаций).

1. Требования
6.1. Работы должны быть оформлены согласно следующим требованиям:
- шрифт – Times New Roman;
- кегль – 14;
- выравнивание – по ширине;
- межстрочный интервал – одинарный;
- отступ – 1,25;
- объём конкурсной работы – не более 10 страниц.
6.2. Титульный лист, справочный аппарат (ссылки на источники, иллюстрации), приложения (не более 10 листов) в общий объём работы не входят.
6.3. Титульный лист содержит следующие сведения: название Конкурса, номинация, название работы, полные Ф.И.О. автора конкурсной работы, название образовательной организации, возрастная группа, Ф.И.О. научного руководителя и должность.
6.4. Работы выполняются на стандартных листах формата А-4 на одной стороне листа.
6.5. Конкурсная работа содержит: постановку проблемы, актуальность проблемы, методы исследования, собственные наблюдения, анализ источников, развернутые выводы, ссылки на научную литературу, словари.
6.6. Творческие письменные работы могут сопровождаться иллюстративным материалом.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Соответствие теме, номинации, цели и условиям Конкурса.
7.2. Художественная выразительность.
7.3. Доступность изложения.
7.4. Грамотность.
7.6. Источниковая база работы.

8. Подведение итогов и награждение
8.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.
8.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Близникевич Яна Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе исследовательских работ
«Люди, достойные подражания»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Название работы/Номинация
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2024 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу
Управления образования
от 23.01.2024 № 46-ОД

Состав жюри муниципального конкурса
исследовательских работ обучающихся
«Люди, достойные подражания»

1. Подволоцкая Любовь Витальевна – заведующий детской и юношеской библиотекой.
2. Третьякова Оксана Александровна – заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУ ДО «Великоустюгская ДШИ».
3. Вологина Ирина Геннадьевна – научный сотрудник информационно-просветительского отдела Великоустюгского историко-архитектурного и художественного музея – заповедника.

image1.png